jahr Gesellschaften. Die Vergleichbarkeit des Konzern-Zwischenabschlusses
und der Angaben in der Segmentberichterstattung ist daher zum Teil einge-
schränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Europa resultierten zum einen
aus dem von der Deutschen Telekom am 30. Mai 2014 vollzogenen Erwerb von
100 % der Anteile an der Consortium 1 S.à.r.l., Luxemburg, und damit an der
GTS Central Europe Gruppe. Zum anderen veräußerte die Deutsche Telekom
am 2. Januar 2014 die Euronet Communications B.V., Den Haag, Niederlande,
die bis dahin Bestandteil des operativen Segments Europa war.

Die dargestellten Effekte im Segment Group Headquarters & Group Services
resultierten aus der Veräußerung der Anteile an der Scout24 Gruppe im ersten
Quartal 2014.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und
die Segmentberichterstattung dargestellt.

42 Konzern-Zwischenabschluss

Deutsche Telekom. Konzern-Zwischenbericht H1 2015.

in Mio. €

Gesamt
H1 2015

H1 2014 Organische
Veränderung

H1 2015

Gesamt Deutschland USA Europa
System

geschäft

Group
Headquarters

& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 34 270 30 008   127  (27)  30 108 4 162

Umsatzkosten (21 090) (18 139)   (63)  4  (18 198) (2 892)

BRUTTOERGEBNIS VOM UMSATZ 13 180 11 869 0 0 64 0 (23) 0 11 910 1 270

Vertriebskosten (7 692) (6 618)   (2)  12  (6 608) (1 084)

Allgemeine Verwaltungskosten (2 539) (2 294)   (23)  3  (2 314) (225)

Sonstige betriebliche Erträge 734 2 610   1  (1 709)   902 (168)

Sonstige betriebliche Aufwendungen (411) (649)   (40)  (1)  (690)  279

BETRIEBSERGEBNIS 3 272 4 918 0 0 0 0 (1 718) 0 3 200  72

Zinsergebnis (1 177) (1 174)   (9)  (1)  (1 184)  7

Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen 11 (21)   0  0  (21)  32

Sonstiges Finanzergebnis (41) (168)   0  0  (168)  127

FINANZERGEBNIS (1 207) (1 363) 0 0 (9) 0 (1) 0 (1 373)  166

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 2 065 3 555 0 0 (9) 0 (1 719) 0 1 827  238

Ertragsteuern (517) (811)   (1)  (40)  (852)  335

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 1 548 2 744 0 0 (10) 0 (1 759) 0  975  573

a	 Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

ERWERB DER RESTLICHEN ANTEILE AN SLOVAK TELEKOM
Die Deutsche Telekom hat am 18. Juni 2015 die ihr bisher nicht zuzurech-
nenden Anteile an der Slovak Telekom in Höhe von 49 % für einen Kaufpreis
von 0,9 Mrd. € erworben. Der Erwerb der restlichen Anteile ermöglicht eine
Vereinfachung der Kapital- und Governance-Struktur bei Slovak Telekom.
Zudem bringt die Transaktion Einsparungen bei Dividendenzahlungen an
Minderheitsgesellschafter. Die Auswirkungen auf das Eigenkapital sind dem
Abschnitt „Eigenkapital“ auf Seite 43 zu entnehmen.